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    WPROWADZENIE 
 

Monitoring Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na 

lata 2014 - 2021 oparty jest na corocznym sprawozdaniu syntetycznym. Strategia jest dokumentem 

opracowanym w celu kształtowania lokalnej polityki społecznej, poprzez wyznaczenie głównych celów i 

zadań ukierunkowanych na poprawę życia mieszkańców. Strategia stanowi dokument bazowy w 

odniesieniu do którego konstruowane są lokalne programy oraz projekty z zakresu polityki społecznej 

/zgodnie z art. 17 z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej gmina ma obowiązek opracowania i 

realizacji strategii rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym uwzględnieniem programów 

pomocy społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest 

integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka/. Założenie stworzenia w miarę spójnego  i 

skutecznego systemu pomocy i wsparcia uruchamianego w wypadku pojawienia się konkretnych 

problemów społecznych lub wówczas, gdy jednostka lub grupa znajduje się w trudnej sytuacji życiowej 

służy eliminacji negatywnych zjawisk społecznych oraz zrównoważonemu rozwojowi miasta. 

Warunkiem skuteczności polityki społecznej jest wykorzystanie w maksymalny sposób zasobów 

lokalnych, w szczególności instytucji i organizacji pozarządowych.  

Misją Strategii jest poprawa jakości życia mieszkańców poprzez zapewnienie bezpieczeństwa 

socjalnego, dążenie do integracji społecznej osób ubogich i bezrobotnych, dzieci i młodzieży, osób 

starszych, chorujących, z niepełnosprawnościami oraz innych grup społecznych, a także tworzenie 

równych szans rozwoju społecznego wszystkim mieszkańcom. Rozwiązania wdrażane przy współpracy 

z lokalnymi partnerami służyć mają eliminacji negatywnych zjawisk społecznych oraz zrównoważonemu 

rozwojowi miasta. 

Strategia jest funkcjonalnie powiązana z innymi dokumentami zawierającymi koncepcje rozwoju i 

kierunki działań Ostrowca Świętokrzyskiego:  

1. Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2019-2021 
(Uchwała XXI/112/2019 Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego z dnia 28 października 2019 r.). 

Założeniem jest utworzenie spójnego systemu wsparcia dzieci i rodzin przeżywających trudności  

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, poprzez wzmocnienie roli i funkcji rodziny, 

rozwijanie umiejętności opiekuńczo – wychowawczych oraz zapewnienie bezpieczeństwa dziecku  

i rodzinie. W 2021 r. w ramach programu prowadzone było poradnictwo dla rodzin, świetlice 

środowiskowe, monitoring funkcjonowania rodzin zagrożonych kryzysem i przeżywających trudności 

opiekuńczo – wychowawcze przez pracowników socjalnych, asystentów rodziny. W 2021 r. objęto opieką 

asystenta rodziny 52 rodziny. Zapewniono w około 500 środowiskach usługi opiekuńcze 

i specjalistyczne, asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej, opieki wytchnieniowej, pomocy 

sąsiedzkiej, wolontarystycznej, w ośrodkach wsparcia, dowożenia obiadów; udzielano wsparcia 

finansowego (świadczenia rodzinne, wychowawcze), dodatki energetyczne i mieszkaniowe, stypendia i 

zasiłki szkolne, zasiłki z pomocy społecznej. Zasiłkami celowymi objęto 266 rodzin, okresowymi  109 

rodzin, w ramach programu rządowego „Posiłek w szkole i w domu” wypłacono 742 świadczenia w 

formie zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności oraz świadczenia niepieniężnego dla rodzin 

potrzebujących, w tym: w formie dożywiania dla 137 dzieci, zapewniając im 4.652 gorących posiłków. 

Dowożono 35 niepełnosprawnych dzieci do placówek oświatowych. Złożono 156 wniosków na Kartę 

Dużej Rodziny. Gmina prowadzi program Rodzina 3+. 

2. Program Wspierania Osób Starszych przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostrowcu 

Świętokrzyskim na lata 2021-2025 (Zarządzenie Nr 135/2020 Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Ostrowcu Świętokrzyskim z dnia 28 grudnia 2020 r.). Program wyznacza obszary i kierunki 

wsparcia, dążąc do poprawy jakości i poziomu życia osób w wieku poprodukcyjnym, do godnego 

starzenia się, zapewnienia poczucia bezpieczeństwa i utrzymania  seniora jak najdłużej w społeczności 

lokalnej. Realizacja programu w 2021 r. obejmowała pomoc materialną (świadczenia z zabezpieczenia 

społecznego, zasiłki z pomocy społecznej), usługi opiekuńcze – 58 osób, w tym specjalistyczne usługi 

opiekuńcze, dowóz obiadów do miejsca zamieszkania - dla 30 osób oraz specjalistyczne usługi 

opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi - 72 osoby, opiekę wytchnieniową - 78 osób ze 

znacznym stopniem niepełnosprawności i 7 dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności, Asystenta 

Osobistego Osoby Niepełnosprawnej - 122 osoby, w tym 120 osób dorosłych i 2 dzieci, Usługi 

asystenckie - wsparcie 18 osób niepełnosprawnych, pomoc sąsiedzka – pomocą objęto 6 osób, program 

Wspieraj seniora - kompleksowa pomoc w realizacji zakupów - 26 osób, pobyt seniorów w ośrodkach 
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wsparcia, m.in. w Środowiskowym Domu Samopomocy – 23 seniorów, Dziennym Domu „Senior Wigor” 

- 35 seniorów, pomoc członkom rodziny opiekującym się osobami starszymi poprzez poradnictwo, 

pomoc sąsiedzką  - 11 osób, program „Lokator”, wypożyczanie sprzętu rehabilitacyjnego, mieszkania 

chronione, udzielanie pomocy instytucjonalnej – 99 osób. Prowadzona była praca socjalna, w 

szczególności w zakresie: poprawy warunków mieszkaniowych, socjalno – bytowych, relacji rodzinnych, 

stanu zdrowia poprzez pomoc w umieszczaniu w hostelu, ZOL-u, hospicjum, jak i pomoc w 

skompletowaniu i złożeniu dokumentów do ZUS, celem uzyskania świadczenia uzupełniającego i 

poprawy sytuacji finansowej seniorów, organizowano cyklicznie zbiórki żywności i innych produktów 

przemysłowych dla seniorów oraz kwalifikowano do otrzymania pomocy, m.in. w akcji „Szlachetna 

paczka”.  

3. Gminny Program Wychodzenia z Bezdomności w Ostrowcu Świętokrzyskim na lata 2021 - 2023 
(Uchwała Nr XL/127/2020 Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego z dnia 11 grudnia 2020 r.). Program 

stanowi kompleksowy plan działań profilaktycznych, interwencyjnych, osłonowych, aktywizujących i 

wspierających osoby doświadczające bezdomności w procesie usamodzielniania się i pełnego powrotu do 

społeczeństwa. Jego celem jest podniesienie jakości życia osób zagrożonych bezdomnością i 

pozostających w kryzysie bezdomności poprzez stworzenie infrastruktury pomocy społecznej 

odpowiadającej na zdiagnozowane potrzeby tej grupy. W 2021 roku zarejestrowano w ewidencji Ośrodka 

110 osób bezdomnych, z którymi pracował Zespół ds. bezdomnych oraz organizatorzy społeczności 

lokalnej. Świadczona była pomoc w sferach: zdrowotnej, mieszkaniowej, zawodowej, socjalno-bytowej, 

poprzez różne formy pomocy, tj. pomocy instytucjonalnej: umieszczenie w DPS 5 osób, schronienie w 

noclegowni 43 osoby, pobyt w schroniskach zapewniono 22 osobom, 15 osób otrzymało wsparcie w 

mieszkaniach chronionych, dożywianie w formie gorącego posiłku otrzymało 21 osób, ubezpieczeniem 

zdrowotnym objęto 27 osób. Pomoc finansową w formie: zasiłków stałych uzyskało 46 osób, w formie 

zasiłków celowych 23 osoby, w formie zasiłków okresowych 12 osób. W wyniku prowadzonej pracy 

socjalnej zmotywowano do podjęcia terapii odwykowej 10 osób, zatrudnienie socjalne uzyskało 9 osób, 

16 osób uzyskało orzeczenie o stopniu niepełnosprawności, z innych form aktywizacji społeczno – 

zawodowej (projekty, staże, szkolenia itp.) skorzystało 20 osób, 1 osoba otrzymała mieszkanie socjalne. 

Osoby w kryzysie bezdomności aktywnie uczestniczyły w projektach socjalnych realizowanych w 

ramach Organizowania Społeczności Lokalnej. Podjęły również inicjatywę utworzenia samopomocowej 

grupy wsparcia „zjednoczeni.pl.”. 2 osoby podjęły działania wolontarystyczne. 

4. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy  

w Rodzinie na lata 2015 - 2021 (Uchwała XXII/137/2015 Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego  

z dnia 27 listopada 2015 r.). W 2021 r. realizowano  działania profilaktyczne  w zakresie  

przeciwdziałania przemocy, podnosząc świadomość społeczną na temat zjawiska przemocy  

w rodzinie i kreując postawy wolne od przemocy. Objęto pomocą 169 środowisk (126 nowych 

Niebieskich Kart i 43 z lat ubiegłych). 116 nowych rodzin zostało objętych procedurą NK.                              

25 procedur NK dotyczyło osób w wieku 60+ (procedury powtarzały się). Prowadzono działania mające 

na celu pomoc osobom doznającym przemocy w rodzinie – poradnictwo, praca socjalna, działania 

Zespołu Interdyscyplinarnego. W 2021 r. pracowało 167 Grup Roboczych, które spotkały się 592 razy. 

Rozwijano kompetencje osób  realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Współpracowano z różnymi instytucjami. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie prowadziło Punkt 

Interwencji Kryzysowej, dzięki czemu mieszkańcy Ostrowca Św. korzystali ze specjalistycznego 

poradnictwa. Okręgowy Ośrodek Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem świadczył pomoc 

prawną, psychologiczną, psychoterapeutyczną, psychiatryczną, materialną. Agencja Rozwoju Lokalnego 

Sp. z o.o. prowadziła punkt konsultacyjny dla osób uzależnionych i ich rodzin. Nawiązano współpracę z 

Ośrodkiem Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i Młodzieży 

„Bliżej”. W Starostwie Powiatowym prowadzone było poradnictwo obywatelskie i pomoc prawna. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej wraz z Zespołem Interdyscyplinarnym przeprowadzał kampanie 

informacyjno – edukacyjne w ramach Międzynarodowego Dnia bez Przemocy, Międzynarodowego Dnia 

Eliminacji Przemocy Wobec Kobiet, Białej Wstążki. W ramach prowadzonych działań zorganizowane 

było szkolenie i superwizja dla przedstawicieli podmiotów odpowiedzialnych za realizację zadań ustawy 

o przeciwdziałaniu przemocy, opracowane zostały materiały informacyjne, współpracowano z mediami. 

Współpraca Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej ze społecznością lokalną jest bardzo ważnym 

elementem działalności ośrodka.  
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a) Organizowanie Społeczności Lokalnej opiera się na pracy w środowisku, rozpoznaje i wykorzystuje 

potencjał społeczności lokalnej. Pomocą zostały objęte: osoby pozostające w kryzysie bezdomności, 

osoby z niepełnosprawnościami (somatycznymi i psychicznymi), rodziny z wyzwaniami oraz mieszkańcy 

rewitalizowanej dzielnicy Częstocice. W ramach działalności OSL zostało zorganizowanych 30 

projektów socjalnych, w których wzięło udział 350 osób. Działania aktywizacyjne o charakterze 

społecznym doprowadziły do zawiązania się Ostrowieckiego Stowarzyszenia Pozytywnie Zakręceni oraz 

Klubiku Mieszkańca na osiedlu Częstocice. W 2021 r. powstała grupa samopomocowa, której członkowie 

to głównie osoby z niepełnosprawnościami i osoby w kryzysie bezdomności. Grupa ta tworzy swoje 

struktury organizacyjne, w tym wyłania liderów, którzy kontynuują pracę aktywizowania społeczności 

lokalnej. 

b) Wsparcie Rodziny 
1) Szkoła Rodziny - zajęcia dla rodziców przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych.  W 2021 r. wsparciem objęto 10 rodzin w tym: 14 kobiet, 4 mężczyzn i 23 dzieci. 

Celem Szkoły Rodziny jest wsparcie rodziców w przezwyciężeniu trudności wynikających z realizowania 

funkcji opiekuńczo - wychowawczej poprzez działania edukacyjne (m.in. spotkania z pracownikami 

socjalnymi, psychologiem, logopedą, dietetykiem), profilaktyczne (m. in. spotkania z terapeutą ds. 

uzależnień, pielęgniarką) czy rekreacyjne (m.in. wycieczki, spotkania okolicznościowe) zmierzające do 

pogłębienia więzi rodzinnych. Zajęcia odbywają się w trzech grupach: dla rodziców (grupa wsparcia), dla 

dzieci do 10 r.ż. (świetlica) i dla dzieci powyżej 10 r.ż. (zajęcia socjoterapeutyczne). 

5. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na 2021 rok (Uchwała Nr XLI/135/2020 Rady Miasta Ostrowca 

Świętokrzyskiego z dnia 30 grudnia 2020 r., zmieniona uchwałą Nr XLV/40/2021 z dnia 14 maja 2021r. 

oraz uchwałą  Nr LI/92/2021 z dnia 27 września 2021 r.). Celem programu jest zapobieganie 

powstawaniu problemów alkoholowych, ograniczenie rozmiarów już istniejących problemów związanych 

z nadużywaniem alkoholu, wspomaganie rozwoju jednostki, promocja zdrowia, edukacji, propagowanie 

postaw wolnych od uzależnień, poprawa jakości życia rodzin. Gminny Program Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych był realizowany przez Urząd Miasta Ostrowca 

Świętokrzyskiego – Wydział Edukacji i Spraw Społecznych przy współudziale Wydziału Spraw 

Obywatelskich, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ostrowcu Świętokrzyskim, Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Ostrowcu Świętokrzyskim. 

Dodatkowo działania w tym zakresie były prowadzone przy pomocy podmiotów wyłonionych w drodze 

otwartych konkursów ofert, którym zlecono realizację zadań publicznych z zakresu przeciwdziałania 

patologiom społecznym oraz dzięki dotacjom udzielonym organizacjom pozarządowym w trybie 

pozakonkursowym (tzw. „małe granty”). Były to:  Polski Czerwony Krzyż, Fundacja „POMOCNA 

DŁOŃ”, Fundacja „Szkoła bez Barier”, Klub Piłkarski KSZO 1929 Ostrowiec Świętokrzyski. 

W 2021 roku zrealizowano następujące przedsięwzięcia: 

-Polski Czerwony Krzyż, dzięki udzielonej dotacji, prowadził świetlice środowiskowe z elementami 

socjoterapii w 8 placówkach oświatowych na terenie Ostrowca Świętokrzyskiego,  

-w okresie I-XII Fundacja „Szkoła bez Barier” prowadziła świetlicę środowiskową z elementami 

socjoterapii na osiedlu Koszary, 

-Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji na zlecenie Gminy Ostrowiec Świętokrzyski   

organizował zajęcia sportowo - rekreacyjne z elementami socjoterapii, dla uczniów w 8 szkołach 

podstawowych z terenu Gminy Ostrowiec Świętokrzyski, mające na celu promowanie trzeźwości i 

rozwijanie zainteresowań, z wyraźnym określeniem norm zachowania w różnych sytuacjach (postawa 

wobec używek, konstruktywne rozwiązywanie konfliktów, eliminowanie przemocy), 

-w ramach wspierania idei reintegracji zawodowej i społecznej osób dotkniętych problemem 

alkoholowym oraz dofinansowania realizacji programów terapeutycznych i rehabilitacyjnych dla osób 

uzależnionych i członków ich rodzin dofinansowano działalność Centrum Integracji Społecznej 

prowadzonego przez Fundację „POMOCNA DŁOŃ”, 

-Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej otrzymał środki finansowe na realizację zadań  

w ramach  Gminnego Programu  Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz  fundusze na prowadzenie 

noclegowni dla bezdomnych mężczyzn, 

-w ramach działań profilaktycznych dla uczniów w 8 publicznych szkołach podstawowych zrealizowano 

prelekcje dotyczące zdrowego odżywiania, warsztaty z zakresu profilaktyki uzależnień, warsztaty 
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ukierunkowane na przeciwdziałanie depresji, spotkania informacyjno-edukacyjne, warsztaty dla uczniów w 

oparciu o program rekomendowany „Spójrz inaczej”, szkolenie dla dzieci, rodziców i nauczycieli z zakresu 

profilaktyki zdrowotnej pn. „Okiełznać ciemność”, zajęcia warsztatowe z preorientacji zawodowej i 

profilaktyki,  

-dla 8 publicznych szkół podstawowych zakupiono komplety filmów i plakaty profilaktyczne z zakresu 

przeciwdziałania uzależnieniom. 

-Referat ds. społecznych w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych zarejestrował 

do końca grudnia 2021 roku 149 nowych spraw związanych z leczeniem odwykowym.  

6. Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2021-2023 (uchwala Nr XLI/136/2020 z dnia 

30 grudnia 2020 r. w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Ostrowiec 

Świętokrzyski na lata 2021 – 2023 zmieniona uchwałą Nr XLV/41/2021 z dnia 14 maja 2021 r.). 

Podstawowym celem programu jest ograniczenie negatywnych skutków zdrowotnych i społecznych 

związanych z używaniem substancji psychoaktywnych, podejmowanie działań mających na celu 

zapobieganie uzależnieniom poprzez redukcję dostępności do substancji narkotycznych, zwłaszcza przez 

pracę profilaktyczną w środowisku lokalnym, wspieranie psychospołeczne osób uzależnionych od 

narkotyków i ich rodzin, wzmacnianie postaw społecznych związanych z ograniczeniem używania 

substancji psychoaktywnych, współpraca z podmiotami działającymi w obszarze przeciwdziałania 

narkomanii, organizowanie alternatywnych miejsc i form twórczego spędzania czasu wolnego dla dzieci i 

młodzieży, a w szczególności z grup podwyższonego ryzyka. Zadania z zakresu przeciwdziałania 

narkomanii realizowane były w szczególności przez działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną 

i zapobiegawczą, leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych oraz ograniczanie szkód 

zdrowotnych i społecznych. Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii realizowany był w 2021 r. 

przy współudziale podmiotów, którym zlecono realizację zadań publicznych z zakresu zdrowia 

publicznego. W ramach tych zadań zlecono Agencji Rozwoju Lokalnego Sp. z o.o. w Ostrowcu 

Świętokrzyskim realizację w okresie marzec - grudzień działania pn. „Prowadzenie punktu 

konsultacyjnego dla osób wykazujących zachowania ryzykowne i członków ich rodzin”. Punkt oferował 

bezpłatne wsparcie informacyjne  i edukacyjne skierowane do osób zagrożonych, eksperymentujących lub 

mających problemy z uzależnieniem od substancji psychoaktywnych w tym dopalaczy, a także innych 

zainteresowanych, którzy stykają się z tymi problemami. W ramach działania oferowano bezpłatne 

poradnictwo terapeutyczne i psychologiczne. 

7. Program współpracy Gminy Ostrowiec Świętokrzyski z organizacjami pozarządowymi i innymi 

podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego w latach 2020 – 2021 (Uchwała Nr 

XXII/135/2019 Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego z dnia 15 listopada 2019 r., zmienionej Uchwałą 

Nr XXV/159/2019 r. z dnia 9 grudnia 2019 r. i uchwałą Nr XXXVIII/100/2020 Rady Miasta Ostrowca 

Świętokrzyskiego z dnia 28 października 2020 r. Prezydent Miasta, mając na uwadze działalność 

organizacji pozarządowych oraz innych podmiotów prowadzących działalność pożytku publicznego, która 

jest istotnym elementem spajającym i aktywizującym społeczność lokalną, co roku zabezpiecza w budżecie 

gminy kwotę na realizację zadań zleconych w ramach otwartych konkursów ofert. Podmioty realizujące 

zadania kształtują liderów podejmujących aktywność na rzecz małych społeczności, przyczyniają się do 

rozwijania więzi mieszkańców oraz rozwoju społeczeństwa obywatelskiego. Program skierowany jest do 

tych organizacji, które prowadzą swoją działalność na terenie Gminy Ostrowiec Świętokrzyski. 

Mieszkańcy korzystają bezpłatnie z różnych form pomocy w zakresie poszczególnych zadań.   

W 2021 roku ogłoszono 6 konkursów i zawarto 25 umów z organizacjami pozarządowymi na łączną kwotę 

1 588 268,16 zł, w tym na: 

 - przeciwdziałanie patologiom społecznym – 349 735,87 zł, 

 - pomoc społeczną – umowy na realizacje zadań:   

 „Prowadzenie Dziennego Domu Senior – WIGOR” na kwotę 226 492,40 zł, 

 „Prowadzenie Centrum Integracji Społecznej dla mieszkańców Gminy Ostrowiec Świętokrzyski” na   

kwotę 675 000,00 zł, 

Centrum Wspierania Inicjatyw Społeczno- Ekonomicznych na kwotę 170 000,00 zł. 

-ochronę i promocję zdrowia -  69 929,21 zł,  

-kulturę, sztukę, ochronę dóbr kultury i dziedzictwa narodowego – 47 277,00 zł, 

   -wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej – 49 833,68 zł. 

W sumie w 2021 roku ogłoszono 7 otwartych konkursów i zawarto 43 umowy z organizacjami 

pozarządowymi i klubami sportowymi działającymi na terenie Ostrowca Świętokrzyskiego na łączną 
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kwotę 2 602 768,16 zł. Organizacje pozarządowe, przy wsparciu gminy, zrealizowały zlecone zadania 

publiczne. 

8. Program Wsparcia Ekonomii Społecznej w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2015–2021 
(Uchwała Nr XII/63/2015 Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego z dnia 2 kwietnia 2015r.). Celem 

programu jest rozwój sektora ekonomii społecznej w Ostrowcu Świętokrzyskim, jako czynnika wzrostu 

zatrudnienia, spójności społecznej i rozwoju kapitału społecznego oraz stworzenie warunków do 

funkcjonowania ekonomii społecznej. 

9. Program gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy Ostrowiec Świętokrzyski na lata 

2019–2023 (Uchwała Nr XIV/55/2019 Rady Miasta Ostrowca Świętokrzyskiego z dnia 30 maja  

2019 r.). Celem głównym jest coroczna poprawa sytuacji mieszkaniowej mieszkańców, polepszenie 

jakości życia mieszkańców, poprawa warunków mieszkaniowych, stworzenie warunków uzyskiwania 

przez rodziny o zróżnicowanym poziomie dochodów dostępu do samodzielnego mieszkania, pomoc 

osobom o niskich dochodach w uzyskaniu samodzielnego mieszkania. 

Programy mają charakter fundamentalny i stanowią całość działań zaplanowanych do osiągnięcia celu 
strategicznego. 

 

 

Realizację celów Strategii w 2021 roku prezentuje tabela.



 

Cel strategiczny 1. Zmniejszanie zjawiska wykluczenia społecznego i marginalizacji społecznej 

Lp Cele operacyjne 
Proponowane kierunki 

działań 

Wskaźniki realizacji celu 

operacyjnego 

Wartość 

wskaźnika 

Realizatorzy 

strategii 
Uwagi 

1.1 

Wspieranie osób i 

rodzin żyjących w 

ubóstwie  

z ograniczaniem 

jego następstw 

 monitoring problemu ubóstwa 

i identyfikowanie jego 

przyczyn,  

 podnoszenie wrażliwości 

społecznej wobec zjawiska 

ubóstwa, 

 rozwój i wdrażanie działań 

poprawiających 

funkcjonowanie rodzin, 

 wspieranie inicjatyw i 

programów na rzecz rodzin 

zagrożonych wykluczeniem 

społecznym z powodu 

ubóstwa,  

 wspieranie osób poprzez ich 

aktywizację zawodową, 

społeczną, pomoc w 

ekonomicznym 

usamodzielnieniu, wyjściu z 

pomocy społecznej, 

 

liczba przeprowadzonych 

badań identyfikacyjnych 

przyczyny ubóstwa 

1 

MOPS, PCPR, 

CIS, KIS, 

WEiSS, PCK, 

PUP, PKPS, 

organizacje 

pozarządowe, 

Kościoły, ARL, 

media 

MOPS - 1 

liczba rodzin korzystających 

ze świadczeń pomocy 

społecznej 

1727 

 

MOPS -1718 

UTW - 9 

liczba instytucji świadczących 

pomoc rodzinie 
4 

ARL -1 

MOPS – 1 

CIS -1 

PCPR -1  

liczba programów 

opracowanych na rzecz 

rodziny 

5 

 ARL – 1 

„Akademia Świadomych Rodziców”  realizowana w 

projekcie „Dzieciaki na 5+” 

MOPS –3 

Gminny Program Wspierania Rodziny2019-2021;  

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w 

Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2014-2021; 

Szkoła Rodzin; 

PCPR -1  

Powiatowa Strategia Rozwiazywania Problemów 

Społecznych Powiatu Ostrowieckiego na lata 2021-2025 

liczba osób objętych 

zatrudnieniem socjalnym, 

wspieranym, pracami 

społecznie-użytecznymi, 

pracami interwencyjnymi, 

stażami, praktykami 

860 
PUP - 725  

Fundacja Pomocna Dłoń/CIS  - 135 

liczba osób skierowanych do 

Centrum Integracji Społecznej 
135 MOPS - 135 

liczba osób skierowanych do 

Klubu Integracji Społecznej 
0 

Fundacja Pomocna Dłoń/CIS  - 0 

KIS został zlikwidowany  
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1.2 

Zwiększenie 

efektywności 

wsparcia dzieci i 

rodzin zagrożonych 

wykluczeniem 

społecznym 

 wspieranie rodzin w 

wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych 

i materialno-ekonomicznych, 

 wczesne oddziaływania 

profilaktyczne dla rodzin 

wieloproblemowych, 

 integracja społeczna osób i 

rodzin zagrożonych 

wykluczeniem społecznym 

poprzez uczestnictwo w 

wydarzeniach kulturalnych, 

rekreacyjnych, sportowych,  

 współpraca z instytucjami, 

organizacjami 

pozarządowymi i 

wolontariatem, zlecanie zdań 

na rzecz udzielania pomocy 

dziecku 

i rodzinie,  

 promowanie wartości 

rodzinnych, 

 poprawa funkcjonowania 

istniejących świetlic 

środowiskowych na terenie 

miasta. 

liczba zawartych kontraktów 

socjalnych z rodzinami 

mającymi problemy z 

prowadzeniem gospodarstwa 

domowego i wypełniania 

funkcji opiekuńczo – 

wychowawczych 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOPS, PCPR, 

ARL, WEiSS, 

PCK, 

organizacje 

pozarządowe, 

Kościoły, media 

MOPS – 10 

Podpisano 10 porumień z rodzicami w ramach Szkoły 

rodzin 

(„odpowiednik” kontraktu socjalnego) 

liczba zleconych zadań na 

rzecz udzielania pomocy 

rodzinie 

i dziecku organizacjom 

pozarządowym 

3 

UM WEiSS – 3, w tym 

PCK  

„Prowadzenie świetlic środowiskowych z elementami 

socjoterapii na terenie ostrowieckich placówek 

oświatowych”  

 

liczba podjętych działań 

wspierających rodzinę 
61 

 ARL- 2 

Punkt konsultacyjny dla osób wykazujących zachowania  

ryzykowne, uzależnionych i członków ich rodzin, 

Akademia Świadomych Rodziców”  realizowana w 

projekcie „Dzieciaki na 5+”. 

PCPR – 9 

współudział w piknikach orgaznizowanych z okazji 

„Dnia Dziecka”, „Międzynarodowego Dnia 

Rodzicielstwa zstępczego”, „Sportowa re-integracja” (3) 

wyjazdy integracyjne rodzin zastępczych, spotkania 

mikołajkowe (6) 

MOPS – 50 - OSL/Szkoła Rodzin 

liczba realizowanych 

programów profilaktycznych 
14 

ARL- 4 

„Profilaktyczne ABC z przedsiębiorczością”, 

Punkt konsultacyjny dla osób wykazujących zachowania  

ryzykowne, uzależnionych i członków ich rodzin, 

„Zajęcia profilaktyczne realizowane w projekcie 

„Dzieciaki na 5+, 

„Akcja atrakcja – fantastyczne wakacje realizacja 

wspólnie z PSP nr 10 

PCK – 8 

W 8 świetlicach środowiskowych prowadzonych przez 

OR PCK odbywają się zajęcia  z elementami 

socjoterapii prowadzone przez osoby z odpowiednimi 

kwalifikacjami na podstawie przygotowanych przez 

socjoterapeutów programów profilaktycznych 

UTW -2 
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1.3 

Upowszechnianie 

gminnego systemu 

przeciwdziałania 

przemocy w 

rodzinie 

 podnoszenie wiedzy 

społecznej nt. zjawiska 

przemocy w rodzinie i 

kreowanie postaw wolnych od 

przemocy, 

 zmniejszanie negatywnych 

następstw zjawiska przemocy  

w rodzinie dla ofiar i 

świadków, 

 zmniejszenie ilości zachowań 

agresywnych w rodzinie,  

 poprawa skuteczności działań 

osób i instytucji 

zobowiązanych do 

przeciwdziałania przemocy,  

 diagnoza i monitoring 

zjawiska przemocy w 

rodzinie, 

 wdrażanie dobrych praktyk i 

skutecznych działań w 

obszarze przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie,  

 

 

liczba przeprowadzonych 

kampanii społecznych 

5 

 

Zespół, WEiSS, 

MOPS,PCPR, 

Policja, 

GKRPA, 

Prokuratura, 

Sąd, OIK, 

podmioty 

lecznicze, 

organizacje 

pozarządowe, 

media  

 ZI – 6, w tym: 

tydzień pomocy Osobom Pokrzywdzonym 

Przestępstwem, 

„Międzynarodowy Dzień Eliminacji Przemocy Wobec 

Kobiet”.  

„Biała Wstążka”., 

UTW- 2 

liczba dzieci i młodzieży 

objętych edukacją 

637 

 

KPP – ok. 600 

Zespół Kuratorski  – 0 

Prokuratura - 0 

Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna – 37 

 

liczba osób dorosłych 

objętych poradnictwem (liczba 

porad) 

1282 

KPP – 1000 osób 

Zespół Kuratorski – 0 

Prokuratura - 0 

Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna - 19  

MOPS – 263, w tym  

- psycholog 219 osób, 

- specjalista profilaktyki uzależnień - 44 

 

liczba sprawców przemocy 

objętych działaniami 

korekcyjno – edukacyjnymi 

0 

Zespół Kuratorski – 0 

Prokuratura  - 0 

 

liczba badań i analiz 

przeprowadzonych w obszarze 

przemocy 

2 

Zespół Kuratorski -0 

Prokuratura  - 1 

MOPS -1  

 

liczba świetlic 

środowiskowych i 

socjoterapeutycznych dla 

dzieci uwikłanych w zjawisko 

przemocy 

9 

 

UM WEiSS – 9 

Zespół Kuratorski – 0 

Prokuratura - 0 

 

 

liczba dzieci korzystających 

ze świetlic środowiskowych 

i socjoterapeutycznych 

277 

 

UM WEiSS – 227 

Zespół Kuratorski – 0 

Prokuratura  - 0 
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1.4 

Przeciwdziałanie 

wykluczeniu 

społecznemu osób 

bezdomnych 

 promowanie programu 

wychodzenia z bezdomności,  

 zapobieganie powstawaniu, 

poszerzaniu i utrwalaniu się 

zjawiska bezdomności, 

 diagnozowanie i 

monitorowanie zjawiska 

bezdomności,  

 zapobieganie degradacji 

biologicznej i społecznej osób 

bezdomnych w tym 

zabezpieczenie schronienia 

potrzebującym, 

 stworzenie możliwości 

aktywnego udziału osób 

bezdomnych w życiu 

społecznym,  

 reintegracja osób 

bezdomnych w środowisku 

zamieszkania lub w 

wybranym przez nich miejscu 

pobytu, 

 

liczba osób bezdomnych 

uczestniczących w programie 

wychodzenia z bezdomności 

39 

MOPS, Policja, 

Straż Miejska, 

PKPS, ZUM, 

WIK UM, PUP, 

ARL, CIS, KIS, 

„ESKULAP”, 

ŚOT, GKRPA, 

media, 

organizacje 

pozarządowe, 

ESKULAP – 0 (Nie prowadzi ewidencji osób 

bezdomnych) 

ŚOT -0 

MOPS -39, w tym: 

Indywidualny Program Wychodzenia z Bezdomności- 3, 

Uzgodnienia  - 36 

liczba osób korzystających 

z pomocy społecznej 

z powodu bezdomności 

460 
KPP - 350 

MOPS -110 

liczba placówek oferujących 

schronienie 

i pomoc w reintegracji 

społecznej osób bezdomnych 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESKULAP – 0 (Motywowanie przychodzących 

pacjentów do leczenia odwykowego) 

MOPS - 6, w tym: mieszkanie chronione – 3, 

schronisko w ramach zawartej umowy przez MOPS – 2 

Noclegownia – 1; 

Straż Miejska 

- pomoc interwencyjna   246 

liczba szkoleń skierowanych 

do kadr zajmujących się 

problematyką bezdomności 

2 MOPS – 2 szkolenie zewnętrzne 

1.5 

Stworzenie systemu 

pomocy i wsparcia 

w zaspakajaniu 

potrzeb 

mieszkaniowych 

dla osób 

zagrożonych 

wykluczeniem 

społecznym 

 stworzenie systemu 

monitorowania bezdomności i 

wykluczenia 

mieszkaniowego, 

 aktualizacja kryteriów 

udzielania wsparcia w 

zaspakajaniu potrzeb 

mieszkaniowych dla 

pozostałych grup 

mieszkańców,  

 poszukiwanie modeli 

wzmacniania budownictwa 

mieszkaniowego oraz podaży 

lokali mieszkalnych w całej 

liczba mieszkań pozyskanych 

w danym roku dla zasiedlenia 

osób najuboższych 

49 

ZUM, WIKUM, 

zarządcy lokali 

mieszkalnych, 

MOPS, media 

ZUM -48 

Odzyski lokali następowały w wyniku: 

 zgonu najemcy w przypadku, gdy w lokalu nie 

pozostał nikt uprawniony do zamieszkiwania,  

 przeprowadzonej eksmisji gminnej, 

 dokonywanych zmian z urzędu,  

 dobrowolnego zdania lokalu przez najemcę 

MOPS – 1 z zasobu gminnego na mieszkanie chronione 

dla 4 osób niepełnosprawnych 

liczba mieszkań 

przekwalifikowanych na 

socjalne ze względu na niski 

dochód najemcy oraz zły stan 

techniczny 

5 
ZUM – 5 

Niski dochód najemcy oraz zły stan techniczny. 
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aglomeracji,  

 zwiększanie zasięgu 

wykorzystania istniejących 

zasobów lokalowych do 

osiągania celów pomocy 

społecznej, 

 utworzenie podstaw dla 

współpracy samorządu i 

sąsiedzkich społeczności 

lokalnych w zakresie 

podnoszenia jakości 

zagospodarowania terenów 

mieszkalnych, zgodnego z 

potrzebami mieszkańców, w 

tym wykorzystaniu potencjału 

i dorobku wspólnot 

mieszkaniowych, 

złożone wnioski o przydział 

mieszkania osób bezdomnych 
51 

ZUM – 51, w tym  

 31 wniosków rozpatrzono pozytywnie, 

 14 wniosków zostało bez rozpatrzenia z uwagi na 

brak kompletu wymaganych dokumentów, 

 6 wniosków rozpatrzona odmownie. 

złożone wnioski dla osób 

zamieszkujących w lokalach 

o nadmiernym zagęszczeniu 

29 

ZUM, WIKUM, 

zarządcy lokali 

mieszkalnych, 

MOPS, media 

ZUM – 29, w tym: 

 10 wniosków rozpatrzono pozytywnie, 

 16 wniosków rozpatrzono odmownie, 

  3 wnioski pozostały bez rozpatrzenia z uwagi na 

brak kompletu wymaganych dokumentów 

ilość mieszkań zapewnionych 

celem wykonania eksmisji 
1 

ZUM – 1  

Eksmisja do lokalu socjalnego 

Cel strategiczny 2. Integracja społeczna i aktywizacja osób niepełnosprawnych i długotrwale chorych 

Lp Cele operacyjne 
Proponowane kierunki 

działań 

Wskaźniki realizacji celu 

operacyjnego 

Wartość 

wskaźnika 

Realizatorzy 

strategii 
Uwagi 

2.1 

Kształtowanie 

wizerunku osób 

niepełnosprawnych 

na rynku pracy 

 opracowanie i wdrażanie 

lokalnych programów, 

prowadzenie szkoleń i 

warsztatów na rzecz 

integracji i aktywizacji 

zawodowej osób 

niepełnosprawnych, 

 rozszerzanie współpracy 

między stowarzyszeniami, 

warsztatami terapii 

zajęciowej, a instytucjami 

zatrudniającymi osoby 

niepełnosprawne, 

 współpraca z organizacjami 

pozarządowymi na rzecz 

aktywizacji zawodowej osób 

niepełnosprawnych. 

liczba wdrożonych 

programów 
7 

MOPS, 

PCPR,CIS, KIS, 

PUP, ARL, 

WEiSS, 

organizacje 

pozarządowe, 

media, 

podmioty 

lecznicze 

ARL-  1 

 Projekt „Bądź Zawodowcem” 

PCPR – 1 

Powiatowy Program Działań na Rzecz Osób 

Niepełnosprawnych  

 na lata 2021 -2026 

MOPS – 3 

 Korpus Wsparcia Seniora, 

 Akcja Aktywizacja , 

 Razem Raźniej , 

  umowa partnerska ze stowarzyszeniem 

liczba przeszkolonych osób 

niepełnosprawnych 
218 

ARL, WTZ, 

PUP, 

MOPS 

podmioty 

lecznicze 

ARL -1 

WTZ „Szansa” – 8 

PUP – 2 

ZOZ – 169 

MOPS - 38 

liczba zatrudnionych osób 

niepełnosprawnych 
397 

PUP – 390 

MOPS -7 
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liczba zawartych umów 

partnerskich pomiędzy 

różnymi podmiotami 

3 MOPS -3 

liczba spotkań kształtujących 

pozytywne postawy na rzecz 

osób niepełnosprawnych na 

rynku pracy 

103 
WTZ „Szansa” – 2 

MOPS - 101 

2.2 

Usługi socjalne dla 

osób 

niepełnosprawnych 

 rozwój usług opiekuńczo -

pielęgnacyjnych dla osób 

niepełnosprawnych,  

 współpraca władz 

publicznych  z organizacjami 

pozarządowymi na rzecz 

tworzenia przyjaznych 

środowisk dla osób 

niepełnosprawnych,  

 rozwój wolontariatu na rzecz 

wsparcia osób 

niepełnosprawnych. 

liczba osób 

niepełnosprawnych objętych 

usługami opiekuńczymi 

621 

MOPS, PCPR, 

PCK, ŚDS 

„Przystań”, 

organizacje 

pozarządowe, 

podmioty 

lecznicze 

 

ŚDS „Przystań” – 68 

ZOZ – 95 

MOPS - 458 

liczba wolontariuszy 

działających na rzecz osób 

niepełnosprawnych 

44 

ŚDS „Przystań” – 0 

WTZ „Szansa” – 40 

MOPS -4 

  

liczba podjętych inicjatyw 

w partnerstwie między 

instytucjami na rzecz rozwoju 

usług socjalnych dla osób 

niepełnosprawnych 

22 

WTZ „Szansa” - 10 

PCK – 1 

Świadczenie usług asystenckich w ramach programu 

resortowego MRiPS „Asystent osobisty osoby z 

niepełnosprawnościami  - skorzystało 81 osób – w tym 

73 mieszkańców Ostrowca Św.  oraz 8 osób z 

przyległych gmin. 

ZOZ – 5 

MOPS -3 

UTW - 3 

liczba osób uczestniczących 

w turnusach rehabilitacyjnych 
884 

WTZ „Szansa” -72 

PCPR -772 w tym: 

 - 590 dorosłych niepełnosprawnych, 

- 24 dzieci i młodzieży niepełnoprawnej, 

- 136 opiekunów dorosłych osób niepełnosprawnych, 

- 22 opiekunów dzieci i młodzieży niepełnosprawnej. 

2.3 

Tworzenie 

warunków 

sprzyjających 

zaradności i 

 wspieranie rozbudowy i 

modernizacji placówek 

służących osobom 

liczba rozbudowanych 

i zmodernizowanych 

placówek służących osobom 

niepełnosprawnym w gminie 

2 

PCPR, MOPS, 

WEiSS, WIK 

UM, ZUM, 

PUP, ARL, ŚDS 

ŚDS „Przystań” – 1 

WTZ „Szansa” - 1 
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samodzielności 

osób 

niepełnosprawnych 

niepełnosprawnym, 

 działania na rzecz 

eliminowania barier 

architektonicznych, 

transportowych, 

dostosowanie środków 

komunikacji miejskiej do 

potrzeb osób 

niepełnosprawnych, 

 podnoszenie świadomości 

osób niepełnosprawnych w 

zakresie przysługujących im 

praw oraz informowanie o 

możliwościach uzyskania 

pomocy,  

 promowanie i wspieranie 

uczestnictwa osób 

niepełnosprawnych we 

wszystkich dziedzinach 

życia społecznego Gminy, 

 wspieranie osób 

niepełnosprawnych poprzez 

ich aktywizację zawodową, 

społeczną pomoc w 

ekonomicznym 

usamodzielnieniu, wyjściu  z 

pomocy społecznej. 

liczba budynków użyteczności 

publicznej i przystanków 

komunikacji miejskiej 

przystosowanych 

dostosowanych do potrzeb 

osób niepełnosprawnych 

4 

„Przystań”, 

zarządcy lokali 

mieszkalnych, 

organizacje 

pozarządowe, 

media, rady 

osiedlowe 

ŚDS „Przystań” – 2 

MOPS - 2 

ARL - 4 

PUP – 90 

Fundacja Pomocna Dłoń/CIS  - 34 

ZUM – 15 

MOPS - 18 

ŚDS „Przystań” – 1 

WTZ „Szansa” – 85 

MOPS - 5 

liczba osób 

niepełnosprawnych objętych 

zatrudnieniem socjalnym, 

wspieranym, pracami 

społecznie-użytecznymi, 

pracami interwencyjnymi, 

stażami, praktykami 

161 

liczba przeprowadzonych 

kampanii dotyczących osób 

niepełnosprawnych 

91 

2.4 

Zwiększanie 

systemu wsparcia 

społecznego dla 

osób po kryzysie 

zdrowia 

psychicznego 

 monitorowanie i 

diagnozowanie osób z 

zaburzeniami psychicznymi, 

chorych psychicznie,  

 motywowanie osób z 

zaburzeniami psychicznymi i 

chorych psychicznie do 

leczenia specjalistycznego, 

 świadczenie 

specjalistycznych usług dla 

osób z zaburzeniami 

psychicznymi i chorych 

liczba osób zarejestrowanych 

w ośrodkach leczenia zburzeń 

psychicznych 

3096 
„Eskulap”, 

ŚOT, MOPS, 

PCPR, ŚDS, 

ŚDS „Przystań”, 

organizacje 

pozarządowe, 

media, 

podmioty 

lecznicze 

ESKULAP – 2872 

ŚOT - 224 

 

liczba osób korzystających ze 

wsparcia psychoedukacyjnego 

i poradnictwa 

specjalistycznego 

214 

ŚDS „Przystań” – 68 

Poradnia 

Psychologiczno- 

Pedagogiczna – 16 

ŚOT – 71 

PCPR – 27 

Udział osób  w Ośrodku Wsparcia ŚDS  

ul. Focha 5 

MOPS -32 
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psychicznie w miejscu 

zamieszkania i w ośrodku 

wsparcia, 

 poprawa współpracy 

instytucji, organizacji i 

placówek ochrony zdrowia 

powołanych do pomocy 

osobom zaburzonym 

psychicznie,  

 wpływanie na poprawę 

funkcjonowania rodzin osób 

chorych psychicznie poprzez 

prowadzenie grupy wsparcia 

dla członków rodzin. 

liczba osób korzystająca ze 

specjalistycznego wsparcia dla 

członków rodzin osób 

chorujących psychicznie 

51 
ŚDS „Przystań” – 49 

ŚOT -2 

liczba osób korzystająca ze 

specjalistycznych usług dla 

osób z zaburzeniami 

psychicznymi i chorych 

psychicznie w miejscu 

zamieszkania 

221 

ESKULAP – 149 

Wizyty środowiskowe i psychiatryczne 

MOPS - 72 

Cel strategiczny 3. Efektywny system polityki społecznej 

Lp Cele operacyjne 
Proponowane kierunki 

działań 

Wskaźniki realizacji celu 

operacyjnego 

Wartość 

wskaźnika 

Realizatorzy 

strategii 
Uwagi 

3.1 

Systematyczne 

diagnozowanie 

problemów 

społecznych i 

planowanie ich 

rozwiązywania 

 identyfikacja i badanie 

natężenia problemów 

społecznych w Gminie, 

 aktualizacja i 

opracowywanie programów 

w obszarze najważniejszych 

problemów społecznych, 

 monitoring zmian społeczno-

demograficznych 

zachodzących w Gminie i 

opracowywanie oceny 

zasobów pomocy społecznej. 

liczba przeprowadzonych 

badań 
1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOPS, WEiSS, 

WSBiP, PCPR, 

WSO UM, 

media 

MOPS -1  

 

liczba opracowanych 

i realizowanych programów 

w obszarze polityki społecznej 

7 

PCPR - 1 

Powiatowa Strategia Rozwiązywania Problemów 

Społecznych Powiatu Ostrowieckiego na lata 2021-2025 

MOPS – 5, w tym: 

 Program Aktywności Lokalnej  

 Gminny Program Wspierania Rodziny w Gminie 

Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2019-2021, 

 Gminny Program Wspierający Rozwiązywanie 

Problemu Bezdomności w Ostrowcu Świętokrzyskim  

na lata 2021 -2023, 

 Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w 

Gminie Ostrowiec Świętokrzyski na lata 2014-2021, 

 Program Wspierania Osób Starszych przez Miejski 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostrowcu 

Świętokrzyskim na lata 2021-2025. 

ZI - 1 

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy  w 

Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na 

lata 2015-2021 
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liczba analiz społeczno-

demograficznych 
1 MOPS -1 

coroczny raport oceny 

zasobów pomocy społecznej 
2 

PCPR – 1 Ocena Zasobów Pomocy Społecznej  

MOPS – 1 Ocena Zasobów Pomocy Społecznej  

 

3.2 

Promowanie 

innowacyjnych 

rozwiązań w 

zakresie pomocy 

społecznej 

 inicjowanie i promowanie 

nowatorskich rozwiązań w 

obszarze pomocy i 

społecznej,  

 rozwijanie współpracy 

międzyregionalnej w celu 

promowania dobrych 

praktyk w obszarze pomocy 

społecznej,  

 współpraca samorządu  z 

organizacjami 

pozarządowymi i innymi 

podmiotami, w 

propagowaniu i wspieraniu 

realizacji innowacyjnych 

działań z zakresu polityki i 

pomocy społecznej. 

liczba zorganizowanych 

szkoleń, warsztatów, 

seminariów i wyjazdów 

studyjnych promujących 

innowacyjność w obszarze 

polityki społecznej 

9 

MOPS, WEiSS, 

WSBiP, PCPR, 

WSO UM, 

media 

MOPS - 9  

liczba podjętych inicjatyw 

międzysektorowych celem 

promowania dobrych praktyk 

w obszarze pomocy 

społecznej 

31 

MOPS -31, w tym: 

OSL – 30 

Szkoła Rodzin – 1 

 

 

liczba wdrożonych 

nowatorskich oraz 

innowacyjnych rozwiązań 

w obszarze pomocy i 

integracji społecznej 

3 MOPS -3 

3.3 

Zmniejszanie 

negatywnych 

zjawisk  

w sferze rodzinnej 

 poprawa dostępności do 

infrastruktury wspierającej 

rodziców w wychowywaniu 

dzieci celem godzenia pracy 

zawodowej i macierzyństwa, 

 wspieranie warunków do 

harmonijnego rozwoju dzieci 

i rodzin poprzez opiekę 

środowiskową,  

 wspieranie rodzin 

wielodzietnych w oparciu o 

zorganizowane działania. 

liczba dzieci objętych opieką 

pozaszkolną 
580 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MOPS, PCPR, 

WEiSS, PUP, 

organizacje 

pozarządowe, 

podmioty 

lecznicze 

ARL – 108 

Projekt „Dzieciaki na 5+” 

UM WEiSS – 440 

MOPS/Szkoła Rodzin - 32 

 

liczba dzieci i młodzieży 

uczestniczących w zajęciach 

kół zainteresowań, ilość 

świetlic z programem 

opiekuńczo-wychowawczym 

2219 

ARL - 8 

Projekt „Dzieciaki na 

 5+” 

UM WEiSS – 1949 

9 świetlic 

PCK - 262 

8 świetlic środowiskowych z programem opiekuńczo -

wychowawczym 

 

liczba rodzin wielodzietnych 

i osób samotnie 

wychowujących dzieci 

255 

MOPS – 255, w tym: 

rodziny wielodzietne - 69 

rodziny niepełnosprawne - 157 
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otrzymujących wsparcie 

z pomocy społecznej 

rodziny wielodzietne, niepełnosprawne - 29 

liczba utworzonych kół 

zainteresowań i zajęć 

pozaszkolnych, świetlic 

socjoterapeutycznych, 

środowiskowych 

178 

  

UM WEiSS  -178 

 

liczba opracowanych 

programów 

socjoterapeutycznych 

9 UM WEiSS - 9 

 

3.4 

Dostosowanie 

infrastruktury i 

bazy społecznej do 

długookresowych 

trendów 

demograficznych i 

aktywizowanie 

osób starszych 

 wspieranie działań 

zmierzających do rozwoju 

zróżnicowanych form opieki 

i usług opiekuńczo - 

pielęgnacyjnych dla osób 

starszych,  

 wspieranie programów 

edukacyjno-warsztatowych 

służących aktywizacji osób 

starszych,  

 inicjowanie, promowanie, 

wspieranie przedsięwzięć 

umożliwiających 

funkcjonowanie osób 

starszych w roli doradców z 

różnych dziedzin,  

 przeciwdziałanie izolacji i 

wykluczeniu społecznemu 

ludzi starszych,  

 współpraca w zakresie 

budowy programów 

promujących zdrowie wśród 

osób starszych. 

liczba podjętych działań 

w zakresie rozwoju 

zróżnicowanych form opieki 

nad osobami starszymi 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

UTW, MOPS, 

WSBiP, 

organizacje 

pozarządowe, 

podmioty 

lecznicze 

Fundacja Pomocna Dłoń/CIS  - 7 

W ramach działań dziennego domu realizowane jest 7 

typów działań: 

 wsparcie psychologiczne, 

 zajęcia komputerowe, 

 imprezy integracyjne, 

 zajęcia fizyczne, 

 zajęcia rękodzielnicze, 

 zajęcia kulturalne, 

 usługi opiekuńcze 

MOPS - 10 

liczba osób starszych objętych 

usługami opiekuńczymi 

różnego typu 

353 

 
MOPS -353 

liczba słuchaczy Uniwersytetu 

III wieku 
150 

UM WEiSS 

Fundacja 

 

Pomocna Dłoń 

MOPS 

UTW - 150 

liczba klubów seniora na 

terenie miasta 
3 

UM WEiSS – 3 

 

liczba osób korzystających 

z klubów seniora 

126 

 

UM WEiSS – 126 

 

 

liczba osób korzystających 

z usług dziennego wsparcia 

dla osób starszych 

35 

 

UM WEiSS - 35 
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3.5 

Kształtowanie 

szkoleń 

zawodowych kadr 

pomocy społecznej 

 badanie potrzeb 

szkoleniowych kadr 

jednostek organizacyjnych 

pomocy społecznej,  

 organizowanie szkoleń, 

warsztatów, konferencji i 

seminariów profesjonalizację 

kadr służb społecznych i 

integracji społecznej, 

 wsparcie kształcenia kadr 

pomocy. 

liczba przeprowadzonych 

szkoleń, warsztatów, 

konferencji i seminariów 

zorganizowanych przez 

MOPS 

18 

PUP, MOPS 

WTZ 

MOPS -18 

szkolenia wewnętrzne  

liczba osób biorących udział w 

różnych formach 

edukacyjnych 

10 

WTZ „Szansa” – 10 

 

 

 

 

3.6 

Aktywizacja 

lokalnego rynku 

pracy i reorientacji 

społeczno -

zawodowej 

 promowanie pracy socjalnej 

z osobami bezrobotnymi, 

długotrwale korzystającymi 

ze świadczeń pomocy 

społecznej z wykorzystaniem 

kontraktu socjalnego,  

 kreowanie aktywnych 

postaw wśród osób z grup 

szczególnego ryzyka na 

rynku pracy (np. po 45 roku 

życia, i osób do 34 roku 

życia) na otwartym rynku 

pracy, 

 inicjowanie współpracy 

pracowników MOPS z 

pracownikami innych 

instytucji rynku pracy (np. 

Powiatowego Urzędu Pracy, 

organizacji pozarządowych, 

społecznych, podmiotów 

ekonomii społecznej - 

Centrum Integracji 

Społecznej),  

 kreowanie aktywnej postawy 

wśród osób korzystających z 

pomocy społecznej, 

ukierunkowanej na 

usamodzielnienie 

ekonomiczne, poszanowanie 

pracy,  

liczba wspólnie podjętych 

inicjatyw służących 

przeszkoleniu bezrobotnych 

klientów pomocy społecznej 

1 PUP, MOPS 

PUP – 0 

MOPS -1 

Projekt „Akcja Aktywizacja” 

liczba zawartych kontraktów 

socjalnych 

z osobami bezrobotnymi 

8 

MOPS, PCPR, 

PUP, ARL, KIS, 

CIS, organizacje 

pozarządowe, 

media 

PUP – 0 

MOPS -8 

liczba wspólnych szkoleń 

pracowników Powiatowego 

Urzędu Pracy i pracowników 

socjalnych MOPS 

0 PUP - 0 

liczba klientów pomocy 

społecznej podejmujących 

zatrudnienie w wyniku 

odbytych szkoleń 

4 MOPS/OSL -4 

liczba osób objętych różnymi 

formami wsparcia, 

prowadzącymi do 

ekonomicznego 

usamodzielnienia i powrotu na 

rynek pracy 

784 

 

PUP - 725 

MOPS/OSL - 59 

  

 

 

liczba osób objętych 

zatrudnieniem socjalnym 

w CIS 

135 Fundacja Pomocna Dłoń/CIS  - 135 

liczba osób objętych 

zatrudnieniem wspieranym, 

pracami społecznie 

użytecznymi, 

868 

ARL - 20 

Staże realizowane w Projekcie „Bądź zawodowcem” 

PUP – 725 

MOPS – 23, w tym:  
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 kultywowanie wartości 

związanych z pracą. 

interwencyjnymi, stażami, 

praktykami 

OSL – 16, 

pozostałe – 7 

WSBiP 100 praktyk 

Cel strategiczny 4. Profilaktyka i zmniejszenie problemów wynikających z uzależnień i nadużywania środków psychoaktywnych 

Lp Cele operacyjne 
Proponowane kierunki 

działań 

Wskaźniki realizacji celu 

operacyjnego 

Wartość 

wskaźnika 

Realizatorzy 

strategii 
Uwagi 

 

4.1 

Profilaktyka i 

ograniczanie 

skutków uzależnień 

 realizacja programów 

profilaktycznych w zakresie 

zapobiegania problemom 

wynikających z uzależnień,  

 kampanie społeczne w 

zakresie profilaktyki i 

leczenia odwykowego,  

 propagowanie metod 

wczesnej diagnozy i krótkiej 

interwencji wobec osób ze 

skłonnościami  do 

nadużywania alkoholu,  

 rozwój programów 

profilaktycznych w 

środowisku szkolnym, 

rodzinnym i grupach 

podwyższonego ryzyka,  a w 

tym socjoterapia. 

liczba zorganizowanych 

kampanii dotyczących 

profilaktyki uzależnień 1 

„ESKULAP”, 

„ŚOT”, OIK, 

MOPS, WEiSS, 

organizacje 

pozarządowe, 

podmioty 

lecznicze, 

media, WSBiP, 

Kościoły,  

UM WEiSS – 0 

UTW -1  

 

 

 

 

UM WEiSS - 4 

ARL - 4 

 

 

 

 

 

UM WEiSS - 0 

 

liczba programów 

profilaktycznych 

zrealizowanych, 

adresowanych do młodzieży 

szkolnej oraz osób z grupy 

podwyższonego ryzyka 

8 

liczba realizowanych 

programów profilaktycznych 

w zakresie wychowania 

w trzeźwości i 

przeciwdziałania 

alkoholizmowi 

0 

4.2 

Zwiększenie 

dostępności 

do leczenia 

odwykowego 

i wspieranie osób 

wychodzących z 

uzależnień 

 zwiększenie dostępności do 

pomocy terapeutycznej 

poprzez wspieranie grup 

samopomocowych dla osób 

wychodzących z uzależnień i 

dla członków ich rodzin,  

 podnoszenie świadomości 

wśród osób uzależnionych i 

ich rodzin o istniejących 

formach pomocy,  

 organizowanie pomocy 

terapeutycznej dla młodzieży 

z problemem uzależnień i z 

liczba grup samopomocowych 

i osób uczestniczących 

w terapii 

4 
„ESKULAP”, 

„ŚOT”, OIK, 

MOPS, WEiSS, 

organizacje 

pozarządowe, 

podmioty 

lecznicze, 

media, WSBiP, 

Kościoły,  

ESKULAP - 4 

 

liczba materiałów 

informacyjnych o dostępnych 

formach pomocy 

1001 

ARL -1 

Ulotka informacyjna dot. oferty Punktu konsultacyjnego 

ds. uzależnień 

UM WEiSS – 1000  

liczba udzielonych porad 

z zakresu uzależnień 
3720 

ARL – 224 

UM WEiSS – 123 

Fundacja Pomocna Dłoń/CIS  - 79 

ESKULAP – 2526 

PCPR – 59 
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rodzin z problemem 

alkoholowym,  

 współpraca i wspomaganie 

działalności instytucji, 

stowarzyszeń i osób 

fizycznych, służącej 

profilaktyce i rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych,  

 

Poradnictwo środowiskowe w Punkcie Interwencji 

Kryzysowej (PIK) 

MOPS -709, w tym 

psycholog - 623 

specjalista profilaktyki uzależnień - 86 

 

liczba osób skierowanych 

na przymusowe, zamknięte 

leczenie odwykowe 

274 

UM WEiSS – 98 

ESKULAP – 165 

Sąd Rejonowy - 11 

 

liczba osób uczestniczących 

w leczeniu odwykowym 

w Dziennym Ośrodku Terapii 

Uzależnień od Alkoholu 

100 

ESKULAP - 53 

Sąd Rejonowy - 47 leczenie niestacjonarne 

 

liczba punktów 

konsultacyjnych dla osób 

uzależnionych 

i współuzależnionych 

4 

UM WEiSS – 1 

ARL – 1 

PCPR – 1 

Poradnictwo specjalistyczne terapeuty osób uzależ. 

MOPS -1 

Poradnictwo specjalisty profilaktyki uzależnień 

 

 

Cel strategiczny 5. Budowa kapitału społecznego na rzecz rozwiązywania problemów społecznych 

Lp Cele operacyjne 
Proponowane kierunki 

działań 

Wskaźniki realizacji celu 

operacyjnego 

Wartość 

wskaźnika 

Realizatorzy 

strategii 
Uwagi 

5.1 

Promowanie 

udziału organizacji 

pozarządowych, 

społecznych oraz 

innych podmiotów 

w zakresie 

rozwiązywania 

problemów 

społecznych w 

Gminie 

 wspieranie i wzmacnianie 

współpracy z organizacjami 

pozarządowymi oraz innymi 

partnerami społecznymi w 

zakresie rozwiązywania 

problemów społecznych,  

 wzmocnienie i rozwój 

dialogu i komunikacji 

społecznej z partnerami 

sektora niepublicznego, 

mieszkańcami Gminy,  

liczba zawiązanych partnerstw 

na rzecz rozwiązywania 

problemów społecznych 

9 

 

 

 

WEiSS, MOPS, 

PCPR, ARL, 

WSBiP, 

organizacje 

pozarządowe 

ARL -1 

Kontynuacja projektu „Dzieciaki na 5+” we współpracy 

z PCK 

Fundacja Pomocna Dłoń/CIS  - 1 

Partnerstwo z UM. Realizacja zadania: 

prowadzenie Centrum Integracji Społecznej dla 

mieszkańców Gminy Ostrowiec Św., 

prowadzenie  „Centrum Seniora” 

MOPS - 4, w tym: 

OSL – 3, 

Szkoła rodzin – 1 

UTW -3 
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 wspieranie rozwoju 

organizacji pozarządowych, 

społecznych,  

 działalność Centrum 

Wspierania Inicjatyw 

Społeczno-Ekonomicznych,  

 budowa platformy 

współpracy organizacji 

pozarządowych, społecznych 

oraz innych podmiotów na 

rzecz osób starszych. 

liczba podjętych wspólnie 

inicjatyw na rzecz 

rozwiązywania problemów 

społecznych 

33 

ARL- 2 

„Akcja atrakcja- fantastyczne wakacje” realizacja 

wspólnie z PSP nr 10,  

udział w spotkaniach Zespołu Interdyscyplinarnego 

MOPS – 31, w tym: 

OSL – 30, 

Szkoła Rodzin - 1 

liczba wolontariuszy 

zaangażowanych w prace 

organizacji pozarządowych 

26 

 

MOPS/OSL – 11 

UTW - 15 

liczba organizacji 

korzystających 

z CWISE 

30 ARL - 30 

liczba przeprowadzonych 

konsultacji z partnerami 

sektora niepublicznego i 

mieszkańcami gminy 

1 MOPS -1  

liczba organizacji należących 

do skoordynowanej platformy 

współpracy na rzecz osób 

starszych 

  

5.2  

Angażowanie 

sektora 

niepublicznego w 

proces niwelowania 

problemów 

społecznych 

 ułatwienie dostępu do 

środków publicznych 

organizacjom pozarządowym 

poprzez udział w 

konkursach, grantach,  

  włączenie organizacji 

pozarządowych w realizację 

gminnych zadań z zakresu 

zróżnicowanych problemów 

społecznych,  

 zawieranie partnerstw 

pomiędzy sektorem 

niepublicznym i publicznym 

na rzecz rozwiązywania 

problemów społecznych. 

liczba organizacji 

pozarządowych, którym 

przyznano pomoc finansową 

11 
 

 

PCPR – 11, w tym: 

 organizacje pozarządowe którym zlecono zadania w 

wyniku otwartego konkursu ofert na realizację zadań 

publicznych powiatu przy współfinansowaniu ze 

środków PFRON (3), 

 organizacje pozarządowe którym przyznano 

dofinansowanie ze środków PFRON w ramach 

realizacji zadania ustawowego t. j. sport, kultura 

rekreacja i turystyka osób niepełnosprawnych (8) 

 



   

liczba organizacji 

pozarządowych, którym 

zlecono zadania 

13 

WEiSS, MOPS, 

PCPR, ARL, 

WSBiP, 

organizacje 

pozarządowe, 

media 

 

UM WEiSS – 10 

PCPR – 3 

MOPS - 4 w tym:  

- Fundacja Pomocna Dłoń 

- Fundacja Skrzydła Opieki, 

- Schroniskoz usługaimi opiekuńczymi w Nizinach 

prowadzone przez Akademię Innowacji Społecznych 

Bieganów 

- schronisko prowadzone przez Stowarzyszenie 

MONAR dla osób bezdomnych MARKOT w 

Komórkach  

 

liczba zawiązanych partnerstw 5 
WSBiP 2 

MOPS -3 

5.3 

Rozwój sektora 

ekonomii 

społecznej 

 wsparcie organizacji 

pozarządowych i samorządów 

w procesie tworzenia i 

utrzymania już istniejących 

podmiotów ekonomii 

społecznej, 

 promowanie dobrych praktyk i 

modelowych działań 

podejmowanych w zakresie 

ekonomii społecznej,  

 promocja przedsiębiorczości 

społecznej wśród osób 

zagrożonych wykluczeniem 

społecznym,  

 działania na rzecz podnoszenia 

jakości produktów i usług 

podmiotów ekonomii 

społecznej,  

 tworzenie pozytywnego 

klimatu w obszarze ekonomii 

społecznej, 

 realizacja Programu Wsparcia 

Ekonomii Społecznej w 

Ostrowcu Św. 

liczba nowopowstałych 

podmiotów ekonomii 

społecznej 

1 

ARL, PUP, 

WEiSS, 

organizacje 

pozarządowe, 

media, CWISE 

ARL -1 

liczba kampanii społecznych 

promujących podmioty 

ekonomii społecznej 
 

 

liczba zadań zlecanych 

podmiotom ekonomii 

społecznej 

4 MOPS -4 

liczba instytucji wspierających 

ekonomię społeczną 
2 

ARL -1 

UM WEISS - 1 

 



Podsumowanie i wnioski końcowe. 

Realizacja Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Ostrowiec Świętokrzyski 

na lata 2014 – 2021 i wynikających z niej poszczególnych programów jest systematycznie monitorowana. 

Sprawozdanie z realizacji Strategii zostało sporządzone na podstawie informacji przekazanych z 

instytucji i organizacji pozarządowych współrealizujących cele i działania strategiczne.  

Ze względu na fakt, iż rok 2021 jest rokiem kończącym etap funkcjonowania Strategii na lata 2014-

2021, należy wysnuć wnioski końcowe.              

Wnioski końcowe: 

1. Analiza wskaźników oraz materiałów dostarczonych przez realizatorów Strategii wskazuje na  

podejmowanie działań w ramach poszczególnych celów operacyjnych na terenie Ostrowca 

Świętokrzyskiego przez różne instytucje i organizacje pozarządowe, które przyczyniają się do łagodzenia 

problemów społecznych oraz wzmocnienia osób i rodzin, mieszkańców naszego miasta. 

2. Polityka społeczna w Gminie ma charakter wielodziedzinowy. Szybko postępujący proces starzenia się 

mieszkańców wyznaczył konieczny obszar interwencji na rzecz poprawy warunków życia seniorów. Ze 

względu na tendencję wzrostową zapotrzebowania na wsparcie dla osób starszych, z 

niepełnosprawnościami, przewlekle chorych w ich miejscu zamieszkania oraz ich rodzin, istnieje 

potrzeba corocznego zabezpieczenia oraz pozyskiwania środków finansowych na usługi opiekuńcze, 

specjalistyczne usługi opiekuńcze, usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi, opiekę 

wytchnieniową, asystentów osobistych osób niepełnosprawnych, pomoc sąsiedzką, miejsca dziennego 

pobytu, kluby seniora, Uniwersytet III Wieku, mieszkania chronione i wspomagane, działania 

prozdrowotne i profilaktyczne. 

3. Wspieranie rodziny przez Gminę koncentruje się na pracy z rodziną oraz pomocy w opiece i 

wychowaniu dziecka. Jednostki gminne, w tym placówki oświatowe, organizacje pozarządowe edukują i 

wspierają rodziny w stosowaniu pozytywnych metod wychowawczych, w zakresie profilaktyki, czy 

relacji rodzinnych. Zajęcia dla dzieci, rodziców i opiekunów oraz całych rodzin, zajęcia świetlicowe, 

socjoterapeutyczne, pomoc specjalistyczna, poradnictwo, profilaktyka, działania edukacyjne, oświatowe, 

prozdrowotne, prośrodowiskowe uzupełniają rozwój zintegrowanych rozwiązań wzmacniających 

ostrowieckie rodziny. 

4. W Ostrowcu Świętokrzyskim bezdomność wciąż pozostaje poważnym problemem społecznym. Ponad 

sto osób, pozostając bez dachu nad głową, cierpi z powodu wykluczenia społecznego. Pomoc osobom w 

kryzysie bezdomności wymaga podejmowania coraz to nowych wyzwań, związanych z unikalnością i 

indywidualnością problemu. Wyzwania stojące przed polityką społeczną Gminy, to przede wszystkim 

wielosektorowa praca socjalna, w tym streetworkera, która jest szansą na skuteczniejszą pomoc osobom 

w kryzysie bezdomności, polityka mieszkaniowa, a także integracja społeczno-zawodowa osób 

bezdomnych, w tym zatrudnienie socjalne w Centrum Integracji Społecznej. Pracownicy MOPS - Zespół 

ds. bezdomności, pracownicy socjalni, streetworker, opiekunki środowiskowe, organizatorzy 

społeczności lokalnej, pracownicy Straży Miejskiej i Policji są zaangażowani w pracę na rzecz osób w 

kryzysie bezdomności. Najskuteczniejszym narzędziem w pracy z tymi osobami jest zagwarantowanie 

schronienia. Gmina Ostrowiec Świętokrzyski prowadzi  mieszkania chronione, noclegownię i 

zabezpiecza miejsca w schroniskach.  

5. Wdrożenie aktywnej polityki społecznej wymaga zmiany dotychczasowego sposobu myślenia  

o pomocy społecznej oraz wprowadzenia niestandardowych form pomocy. Wielofunkcyjny charakter 

polityki społecznej, zarządzanie procesami a nie ich administrowanie, definiowanie relacji w pomocy 

społecznej, deinstytucjonalizacja, spersonalizowanie działań, to nowe wyzwania, które Gmina Ostrowiec 

Świętokrzyski od kilku lat skutecznie podejmuje.   

6. Dużym wyzwaniem dla sfery pomocy społecznej okazała się pandemia SARS COVID 19, która 

znacząco wpłynęła na praktycznie każdą sferę funkcjonowania mieszkańców. Grupą społeczną, która 

mocno odczuła skutki są osoby starsze, niepełnosprawne, pozbawione pomocy najbliższych oraz rodziny 

z problemem opiekuńczo-wychowawczym. Sytuacja pandemiczna jest sytuacją trudną, niecodzienną i 

niekorzystną, powodującą dezorganizację społeczną oraz przyczynia się do zagrożenia jeszcze większym 

wykluczeniem już wykluczonych grup społecznych. Dlatego konieczna jest mobilizacja do działań 

pomocowych wszystkich instytucji i organizacji do tego powołanych. Bardzo wskazane jest także 

wzmocnienie organizacji pozarządowych jako realizatorów zadań publicznych. Niezbędne jest szerzenie 

w naszym mieście idei wolontariatu wśród mieszkańców, jego promowanie oraz stworzenie warunków do 

jego rozwoju. 
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